
Прилог бр.3  Предметна програма од втор циклус на студии  

1.  Наслов на наставниот 

предмет  

УПРАВУВАЊЕ СО ТРОШОЦИ  

2.  Код  4EK202712  

3.  Студиска програма  ФИНАНСИСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ И 

РЕВИЗИЈА  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Економски факултет  

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип  

5.  Степен (прв, втор, трет 

циклус)  

Втор  

6.  Академска година / семестар  Петта/втор  7.  Број на ЕКТС 

кредити  

6  

8.  Наставник  Проф.д-р Трајко Мицески  

Доц.д-р Александар Костадиновски  

9.  Предуслови за запишување 

на предметот  

  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):   

Предметната дисциплина во својот фокус го има внатрешното работење на 

претпријатието. Станува збор за пресметка на трошоците и колкулација на 

цената на чинење на учиноците. Таквиот процес инкорпорира бројни 

начела, методи и постапки на утврдување на податоците за трошоците и 

нивно понатамошно користење во процесот на подготвување на 

финансиските извештаи, деловното одлучување, периодичното планирање, 

контрола на трошоците и резултатите.    

11.  Содржина на предметната програма:   

Сметководството на трошоците во рамките на сметководствениот систем; 

Трошоци и нивната поделба; Анализа на трошоците, обемот на 

производството и реализацијата; Сметководствени постапки на опфаќање на 

трошоците (поединечно производство, процесно производство); 

Сметководствено планирање и контрола на трошоците; Стандардни 

трошоци и други мерила; Облици на алокација на трошоците; Вовед во  

 

 

 сметководството на активности.  

12.  Методи на учење: Метод на усно и метод на писмено изложување  

13.  Вкупен расположив фонд на 

време  

156  

14.  Распределба на расположивото 

време  

2+2+1  

15.  Форми на наставните 

активности  

15.1.  Предавања- теоретска 

настава  

2 часа  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

  

16.  16.1.  Учење за предавања  2 часа  



Други форми на 

активности  

16.2.  Подготовка за вежби    

16.3.  Консултации  1 час  

17.  Начин на оценување  

17.1.  Тестови  70 бодови  

17.2.  Семинарска работа/ проект ( презентација:  

писмена и усна)  

10 бодови  

17.3.  Активност и учество  20 бодови  

18.  Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка)  

до 50 бода  5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E)  

од 61 до 70 бода  7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода  8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода  9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A)  

19.  Услов за потпис и полагање 

на завршен испит  

Постигнат успех од 60% од трите колоквиуми 

или писмениот испит  

20.  Јазик на кој се изведува 

наставата  

Македонски, англиски  

21.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата  

Самоевалуација  

22.  

       

Литература    

22.1.  

Задолжителна литература    

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Марковски, 

Слободан:  

Трошкови у 

пословном 

одлучивању  

Научна книга, 

Београд  

2001  

2.  M. Galogaža:  Menadžment  

troškova (teorija 

troškova),  

Novi Sad  2005  

3.          

22.2.  

Дополнителна литература    

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Horngren, 

Charles T.,  

Cost  

Accounting,  

Prentice Hall, 

New  

2008  

   Srikant M. 
Datar, George 
M.  
Foster  

12th edition  York,   

2.  Barfield, 

Raiborn, 

Kinney  

Cost  

Accountingtraditions 

and innovations  

SouthWestern  
College  

Publishing  

2008  

3.          

 


